平成２３年４月７日

３年生保護者 各位

                         春日井市立石尾台中学校長

                               渡 辺  徹

平成２３年度の修学旅行について（お知らせ）

 陽春の候、保護者の皆様には、ますますご健勝のことと存じます。日頃は、本校の

教育活動の推進に対し、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

 さて、平成２３年度の修学旅行につきましては、当初、「東京・長野（原村）方面」

を計画しておりましたが、東日本大震災の状況に鑑み、熟慮の結果、下記の理由によ

り、関西方面（神戸・大阪等）に行き先を変更いたしますので、ご理解の程、よろし

くお願いいたします。

＜変更理由＞

１ 東京電力福島第一原子力発電所の一刻も早い復旧を願っているが、依然として予

断を許さない状況にあり、「事故の終息」の目途が立っていないこと。

２ 本校が宿泊を予定しているホテルは、現在のところ通常通り運営されているが、

今後の「計画停電」により、宿泊機能が低下する可能性があること。

３ 生徒が楽しみにしているディズニーランドについて、営業再開日が決定していな

いこと。また、再開されても、計画停電や節電により開園時間が短縮される可能性 が

あること。

４ 東京方面への修学旅行を決行する場合、計画通りの内容で実施できるかどうかは

「状況次第」となり、生徒・保護者に常に“不安感”を抱かせてしまうこと。

５ この時期に変更をしないと、ホテル・バス等の手配が極めて困難になること。

 この方面変更は、生徒の「健康面」「安全面」を最優先にした措置です。修学旅行

は、生徒にとって生涯忘れることのできない大切な行事であり、「学びの場」である

と認識しております。関西方面に変更しても、“思い出深い”“充実した”修学旅行

となりますよう、行程や内容等については、職員一同、でき得る限りの努力をして計

画したいと考えておりますので、ご理解の程、よろしくお願いいたします。

 詳細は、４月２１日（木）の「学年懇談会」の折に説明させていただきます。